Erhebungsbogen B

Interne Nr. 90728
Projekt Biotopkartierung Hamburg DK5 | DK5-GK 7426

DK5 - Name Allermohe
Handlungsbedarf Nein Biotop-Nr. | alt 450
Bearbeitung MBD Kopie Nein Kartierung 21.07.2015
Riaumliche Abbildung Flache Fliche / Linge [m?/m] 1269,2768
Anzahl Abschnitte 1 Breite (lineare Abb.) [m]
Gesetzlicher Schutz § 30 (2) 4.3 Auwalder Schutz nur teilweise Ja
Gesamtbewertung Wertvoll
— Alter Biotop mittleren Alters, 20 bis 50 Jahre

Flachenhaft geringe oder ortlich starkere oder Vorbelastung mit deutlichem EinfluR
Hohe Bedeutung in einem Biotopkomplex, fur den lokalen Biotopverbund oder als Puffer
Seltener Biotoptyp, ohne seltene oder bedrohte Pflges., ungesattigtes Artenspektrum,
reliktische RL-Arten

— Belastungsgrad
— Okolog. Funktion

a oo U1 O

— Seltenheit

Bestandsbeschreibung

Kleines Geholz im Winkel zwischen Briickenb&éschung, Deich und Dove-Elbe, nach Westen hin in ein schmales Band
auslaufend. Am Boden frisch bis feucht. Zum Wasser hin leicht abfallend, selten genutzt. Mit Krautvegetation aus
halbruderalen Halbschattenfluren, es liberwiegt Giersch, Brennessel, Wiesenkerbel und Knoblauchsrauke treten hdufiger
hinzu. Der Baumbestand besteht im Inneren der Flache v.a. aus einem Pioniergehdlz aus Berg-Ahorn, hinzu treten Eschen.
Am Wasser sind einzelne dltere Baume vorhanden: Hybrid-Pappeln, eine Schwarz-Erle. Am Ufer der Dove-Elbe ist kaum ein
Rohricht ausgebildet, da das Ufer relativ kraftig von den hier wachsenden Baumen lberschattet ist. Der Standort selbst ist
nur maRig feucht. Die Pappeln gehen vermutlich auf eine Pflanzung zurtick. Der Gehélzjungwuchs entspricht eher einer
Hartholzaue. Das Vorkommen von Feuchtezeigern beschrankt sich auf den Uferbereich. Durch die Lage im AuRendeich der
Dove-Elbe hat der Standort Potential in Richtung Auwald, nach dem spontan aufkommenden Jungwuchs geht die
Entwicklung eher Richtung Hartholzaue. Der schmale Saum von Weiden im direkten Uferbereich ist als Auwaldfragment
gesetzlich geschitzt.

Vorkommen an Biotoptypen

1 TF Typ HF F.Anteil
2 BTYP Biotoptyp - gesetzl. Grundl.
3 Zusatz Zusatz zum Biotoptypen
4 LRT Lebensraumtyp
1 1 Ja. 90%
2 WPA Ahorn- oder Eschen-Pionier- oder Vorwald (2000)
4 kein kein Lebensraumtyp nach FFH-Richtlinie
LRT
2 10 %

wwz Sonstige Weiden-Auwald (2000)

- schlechte Auspragung (strukturarm, gestort, fragmenthaft, arm an
typischen Arten) (-)

kein kein Lebensraumtyp nach FFH-Richtlinie

LRT

Raumliche Lage

Lagebeschreibung am nordlichen Ufer der Dove-Elbe direkt an der Allermoher Kirchenbriicke
Nachbarnutzung/en Dove-Elbe, StralRe, Gebusch

Rechtswert (X) 574871 Hochwert (Y) 5926482

Bezirk Bergedorf Naturraum Vier- und Marschlande (673.10)
Stadtteil (OT-Nr.) Allermohe (610) Gemarkung Allermohe (601)

Digitaler Griinplan Hafengesamtgebiet Ramsargebiet EG-Vogelschutzgeb.
Ausgleichsflachen Biospharenreservat Nationalpark

NSG / ND / LSG LSG Allerméhe [ HH-2001 / Anteil: 100% ]

FFH-GEBIET
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Raumliche Lage
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Weitere Erhebungsbhogen
Interne Nr. Interne Nr. DK5 Biotop-Nr. Kartierung Zuordnung DK5 (GK)  Biotop-Nr. (alt)
Zuordnung
90728 52491 7426 17 24.09.2008 < 7428 11
Zuordnung: N = nachfolgende Kartierung, K = weitere Kartierungen (zeitlich vorher oder nachher)

Foto
Interne Nr.

40875 0
40876 0

Weitere Angaben
Merkmal

Auswertung

16.04.2020

Index

Dateiname

7426_450_210715_1.JPG
7426_450_210715_2.JPG

Wert

Aufnahmerichtung
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Erhebungsbogen B

Interne Nr. 90728
Projekt Biotopkartierung Hamburg DK5 | DK5-GK 7426
DK5 - Name Allermdhe
Handlungsbedarf Nein Biotop-Nr. | alt 450
Bearbeitung MBD Kopie Nein Kartierung 21.07.2015
Riaumliche Abbildung Flache Fliche / Linge [m?/m] 1269,2768
Anzahl Abschnitte 1 Breite (lineare Abb.) [m]
Weitere Angaben
Merkmal Wert
Gefdhrdung / Einflusse Larm von der angrenzenden StralSe, kleines Fragment
Wertgesichtspunkte Pionierwald im AuRendeich auf dem Standort einer Hartholzaus,
Entwicklungspotential
zoologisch bedeutsame Strukturen  Totholz (totholzreich)
MaRBnahmen Erhalt des Biotops, der Sukzession liberlassen
Foto
Fotodatei 7426_450_210715_1.JPG Fotodatei 7426_450_210715_2.JPG
Bildbeschreibung k.A. Bildbeschreibung im Uferbereich mit Erle, Esche und
Weiden.

Aufnahmerichtung Aufnahmerichtung

Teilflaichenbeschreibung

Teilflichentyp Teilflaichen-Nr. 1

Biotoptyp Ahorn- oder Eschen-Pionier- oder Vorwald (2000) Biotoptyp WPA

- Zusatz - gesetzl. Grundl.

FFH-LRT kein Lebensraumtyp nach FFH-Richtlinie FFH-LRT kein LRT

Beschreibung Entw.potential LRT

z. Zt. nicht geschitzt nach § 30 4.3, jedoch Entwicklungspotential in Richtung Hauptflache Ja

Hartholzaue Flachenanteil 90 %
FFH-Unters.Flache Nein
Saatgutfliche Nein
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Erhebungsbogen
Interne Nr.
Projekt Biotopkartierung Hamburg DK5 | DK5-GK
DK5 - Name
Handlungsbedarf Nein Biotop-Nr. | alt
Bearbeitung MBD Kopie Nein Kartierung
Riaumliche Abbildung Flache Fliche / Linge [m?/m]
Anzahl Abschnitte 1 Breite (lineare Abb.) [m]
Weitere Angaben
Merkmal Wert
Boden
Feuchte 6 - maRig feucht und wechselfeucht
Reaktion 7 - neutral

Stickstoffgehalt
Standort, Relief
Belichtung
Veg. - Zeigerwerte
Anz. Wechselfeuchtezeiger
Anz. Uberschwemmungsz.

7 - stickstoffreich

5 - halbschattig

Zeigerwerte der Pflanzenartenliste (Auswertung)

Standort Belichtung
Boden Feuchte
Stickstoff (N)
Reaktion
Vegetation Mahdvertraglichkeit
Zeigerwerte Futterwert

halbschattig

maRig feucht und wechselfeucht
stickstoffreich

neutral

schnittempfindlich bis maRig schnittvertraglich
geringwertiges Futter

Wechselfeuchteanzeiger

Giftpflanzen
Uberschw.anzeiger

Pflanzenartenliste
Gruppe / Pflanzenart

Tracheobionta (GefaRpflanzen)

Acer pseudoplatanus (Berg-Ahorn)
Acer pseudoplatanus (Berg-Ahorn)
Aegopodium podagraria (Giersch)
Alliaria petiolata (Knoblauchsrauke)
Alnus glutinosa (Schwarz-Erle)
Anthriscus sylvestris (Wiesen-Kerbel)
Arctium lappa (GroRRe Klette)

Betula pendula (Hange-Birke)
Calamagrostis epigejos (Land-Reitgras)
Crataegus monogyna (Eingriffliger WeiRdorn)
Dactylis glomerata (Wiesen-Kn&uelgras)
Festuca gigantea (Riesen-Schwingel)
Filipendula ulmaria (MadesuR)
Fraxinus excelsior (Gewdhnliche Esche)
Fraxinus excelsior (Gewdhnliche Esche)
Galium aparine (Kletten-Labkraut)
Geum urbanum (Echte Nelkenwurz)
Glechoma hederacea (Gundermann)
Lysimachia vulgaris (Gewdhnlicher
Gilbweiderich)

Populus x canadensis (Hybrid-Pappel)
Prunus padus (Echte Traubenkirsche)

16.04.2020

90728

7426

Allermohe

450

21.07.2015

1269,2768
51
6,1
7,5
6,8
4,4
2,7
3
0
4

Rote Liste

MS M W Vs St PA Ph Sz VS V G ¢ §8 HH ND SH D

B1
K1
K1
K1
B1
K1
K1
B1
K1

K1
K1
K1

B1
K1
K1
K1
K1
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Erhebungsbogen B

Interne Nr. 90728
Projekt Biotopkartierung Hamburg DK5 | DK5-GK 7426

DK5 - Name Allermdhe
Handlungsbedarf Nein Biotop-Nr. | alt 450
Bearbeitung MBD Kopie Nein Kartierung 21.07.2015
Riaumliche Abbildung Flache Fliche / Linge [m?/m] 1269,2768
Anzahl Abschnitte 1 Breite (lineare Abb.) [m]
Pflanzenartenliste

Rote Liste

Gruppe / Pflanzenart MS M W Vs St PA Ph Sz VS V G ¢ § HH ND SH D
Quercus robur (Stiel-Eiche) 7 w K1
Ribes rubrum (Rote Johannisbeere) 7 w S
Rosa canina (Hunds-Rose) 7 w S
Rubus caesius (Kratzbeere) 7 w K1
Rumex sanguineus (Blut-Ampfer) 7 w K1
Salix alba (Silber-Weide) 7 w B1
Salix viminalis (Korb-Weide) 7 w S
Urtica dioica (GroRe Brennessel) 7 z K1
Valeriana officinalis agg. (Artengruppe Echter 7 w K1

Baldrian)

Anzahl Rote Liste Arten

Anzahl Arten 28
MS: Mengensystem; M: Mengenangabe, W: Bewertung der Art (FFH-Monitoring), Vs: Vegetationsschicht, St: Status, PA: Autor Phanologie; Ph: Phanologie,
Sz: Soziabilitat, VS: Vitalitatssystem; V: Vitalitat, G: Geschlecht, cf: unsichere Bestimmung, §: Schutz nach BNatSchG, HH: Rote Liste Hamburg, Nds: Rote
Liste Niedersachsen, SH: Rote Liste Schleswig-Holstein, D: Rote Liste Deutschland

Teilflaichenbeschreibung

Teilflaichentyp Teilflaichen-Nr. 2

Biotoptyp Sonstige Weiden-Auwald (2000) Biotoptyp Wwz

- Zusatz schlechte Auspragung (strukturarm, gestort, - gesetzl. Grundl.

fragmenthaft, arm an typischen Arten) (-)

FFH-LRT kein Lebensraumtyp nach FFH-Richtlinie FFH-LRT kein LRT

Beschreibung Entw.potential LRT

schmaler Saum in Uferndhe, dieser ist geschiitzt nach § 30 4.3 Hauptflache
Flichenanteil 10%
FFH-Unters.Flache Nein
Saatgutfliche Nein
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